
   

The European Commission's support for the production of this publication does not constitute an 
endorsement of the contents, which reflect the views only of the authors, and the Commission cannot 
be held responsible for any use which may be made of the information contained therein. 
Project n° 2022-1-CY01-KA220-VET-000086365 

 

HOST Projekts 

PR4: HOST VET metodoloģija 

Viesmīlības vadības VET metodoloģija 

Koordinators: 

 

BEST Institut für berufsbezogene Weiterbildung 

und Personaltraining GmbH 

 

 
  



   

The European Commission's support for the production of this publication does not constitute an 
endorsement of the contents, which reflect the views only of the authors, and the Commission cannot 
be held responsible for any use which may be made of the information contained therein. 
Project n° 2022-1-CY01-KA220-VET-000086365 

1) Kopsavilkums    

Lai noskaidrotu viedokļus, sociālās iekļaušanas pasākumus un noskaidrotu viesmīlības nozares vadītāju 

zināšanu trūkumus par cilvēku ar autismu iesaistīšanu viesmīlības nozares darba vidē, 2023. gada sākumā 

projekta partnervalstīs (t.i., Kiprā, Latvijā, Dānijā, Nīderlandē un Austrijā) tika organizētas intervijas. 

 

Šī uzdevuma vadošā partnerorganizācija BEST sagatavošanās posmā izstrādāja anketas un vadlīnijas 

partneriem. Visi partneri atlasīja un iesaistīja viesmīlības nozares vadītājus, īstenoja 78 intervijas ar 

mērķauditoriju un pēc tam salīdzināja un apkopoja rezultātus, kurus BEST apkopoja vienā kopīgā ziņojumā. 

Interviju rezultāti kalpoja par pamatu, lai izstrādātu HOST kursa moduļus. 

 

Apkopojot mūsu aptaujāto personu izlasi, var secināt, ka lielākā daļa respondentu (82 %) ir informēti par 

autismu un kaut kādā mērā ir "pazīstami" ar to. Vairākums organizāciju jau ir zināmā mērā ieviesušas 

sociālās atbildības politiku (47 %) vai apsver tās ieviešanu (24 %), un tās, kas to vēl nav darījušas, ir 

mazākumā. Izlase parāda, ka attiecībā uz darbinieku ar invaliditāti iesaisti viesmīlības darba tirgū, 

uzņēmumi sadalās trīs grupās - tie, kas vēl nav iesaistījušies, tie, kas vēlas to darīt, un 30 %, kas jau ir 

iekļāvuši darbiniekus ar invaliditāti darba vietā. Vairāk nekā puse aptaujāto darba devēju (proti, 58 %) 

minēja iemeslus, kādēļ viņi nav iesaistījuši darbiniekus ar invaliditāti: sākot no papildu atbildības un 

resursu nepieciešamības (tostarp, piemēram, darba procesa pārstrukturēšanas un darba vides un 

komunikācijas pielāgošanas) līdz konkrētu zināšanu trūkumam par šādas iekļaušanas ietekmi un sekām. 

Aplūkojot intervēto indivīdu pašvērtējumu šajā jautājumā, redzam, ka aina apstiprinājās: lielākajai daļai 

bija nedaudz vai ļoti grūti risināt jautājumus, kas saistīti ar viņu iesaistīšanu konkrētos apstākļos. 

 

Aplūkojot konkrētas darbības, kuru mērķis ir darbinieku ar invaliditāti iekļaušana vai prasmju 

pilnveidošana, mēs redzam lielākoties apmācības un pārdomu pasākumus, kā arī citus sociālās iekļaušanas 

pasākumus. Minētie komandu veidošanas pasākumu piemēri atšķiras pēc to biežuma, nozīmes, laika, 

veida un koncepcijas, kā arī pēc tā, kas tos ierosinājis vai organizējis. 

 



   

The European Commission's support for the production of this publication does not constitute an 
endorsement of the contents, which reflect the views only of the authors, and the Commission cannot 
be held responsible for any use which may be made of the information contained therein. 
Project n° 2022-1-CY01-KA220-VET-000086365 

Tā kā mērķis bija noskaidrot vadītāju mācību vajadzības, atbildes uz anketas jautājumiem liecina arī par 

to, ka daži no aptaujātajiem neuzskata, ka šādas mācības būtu nepieciešamas, bet daļa no aptaujātajiem 

nav informēti ne par vienu mācību iespēju/programmu par šo tēmu. 

 

2) Identificētās vajadzības pēc apmācībām 

Plānojot HOST VET kursu, svarīgs elements ir informētības veicināšanas pasākumi. Kursā ir svarīgi iekļaut 

informāciju par sociālās iekļaušanas iespējamo ietekmi un ieguvumiem, jo ir diezgan maz organizāciju, kas 

viesmīlības nozarē ir iesaistījušas darbiniekus ar autismu, un intervēto personu viedoklis liecina par viņu 

"atturību" pret jebkādu atbildību, kas viņiem varētu būt jāuzņemas. 

Vēl viens aspekts, kas ir jāņem vērā ir tas, ka viesmīlības nozares vadītājiem nav daudz iespēju apmeklēt 

apmācības ārpus sava uzņēmuma. Viņiem ir ierobežoti laika resursi, ko viņi var pavadīt mācībās, kā arī 

ierobežojumi laikā darba dienas un darba nedēļas griezumā. 

 

Balstoties uz intervijās saņemtajām atbildēm, mēs piedāvājam VET metodoloģijā fokusēt HOST VET 

pamattēmas uz aspektiem, kuri ir saistīti ir vadītāju mijiedarbību ar darbiniekiem, uz pielāgotām 

pārvaldības un vadības uzvedībām un prasmēm, kā arī uz aspektiem, kas saistīti ar atbalstu un 

novērtēšanu. Tabulā zemāk projekta partneri ir apkopojuši intervijās saņemtos datus un sagrupējuši tos 

saskaņā ar piecām HOST VET tēmām. 



   

The European Commission's support for the production of this publication does not constitute an 
endorsement of the contents, which reflect the views only of the authors, and the Commission cannot 
be held responsible for any use which may be made of the information contained therein. 
Project n° 2022-1-CY01-KA220-VET-000086365 

Piedāvātās HOST VET tēmas 

  

 

 

 Par autisma spektru 
 Kādas ir darbinieku ar autismu tipiskās vajadzības attiecībā uz darba vietu, 

kolēģiem, darba devēju, citiem  
 Kādas juridiskās un/ vai sociālās atbildības darba devējs uzņemas, pieņemot 

darbinieku ar autismu  
 Kā iekļaut/ pielāgot sociālās atbildības politiku 

Vispārīgā 
informācija par 
autisma spektru 

 

 Vadītāja uzvedība un prasmes komunikācijas jomā ar mērķi motivēt citus un 
sniegt atgriezenisko saiti darbiniekam ar autismu  

 Darba aprakstu, profilu un uzdevumu formulēšana, kā arī atbildība pret 
darbinieku ar autismu  

 Vienošanās par mērķiem un to komunicēšana 
 Ar sociālo iekļaušanu saistīto pārmaiņu un atbildības komunicēšana citiem 

(pārējiem darbiniekiem un citām iesaistītajām personām) 
 Informācijas sniegšana par ietekmi un ieguvumiem (iekšējā un ārējā informēšana) 

Mijiedarbība ar 
darbiniekiem un 

darbinieku starpā 

 

 Darba procedūru, infrastruktūras un vides plānošana, pārvaldība un vadība  
 Sadarbības pielāgojumu ieviešana un pārraudzība  
 Nepieciešamo resursu atrašana un nodrošināšana, lai nodrošinātu izmaiņas, kas 

vajadzīgas darbinieku ar autismu iesaistīšanai komandā  
Pārmaiņu vadība 

 

 Apmācību pasākumu specifiskām darbinieku grupām (piemēram, ar autismu) un/ vai 
visiem darbiniekiem koncepcijas izstrāde un ieviešana  

 Specifisku sociālās iekļaušanas pasākumu pielāgošana un ieviešana  
 Citu atbalsta pasākumu sniegšana  
 Neiro-dažādo komandu atbalsts, attīstība un apmācība, izmantojot spēles  

Atbalsta vadība 

 

 Pārmaiņu nepieciešamības novērtējums (piemēram, uzdevumos, darba vidē, komandā 
darbinieku ar autismu iekļaušanai)  

 Karjeras attīstības novērtēšana jaunajiem darba profiliem, kas paredzēti darbiniekiem ar 
autismu un jauno darbinieku iekļaušana  

 Ietekmes novērtēšana un uzraudzība (piemēram, veiktspēja, labbūtība, zināšanu un 
prasmju uzlabošana, utt.)  

 Atskaites ieinteresētajām pusēm (balstoties uz Ilgtspējīgas attīstības mērķiem un/vai 
esošo sociālās atbildības politiku) 

Novērtēšana un 
uzraudzība 



   

The European Commission's support for the production of this publication does not constitute an 
endorsement of the contents, which reflect the views only of the authors, and the Commission cannot 
be held responsible for any use which may be made of the information contained therein. 
Project n° 2022-1-CY01-KA220-VET-000086365 

3) Par HOST projektā izmantoto VET metodoloģiju 

 

Izstādājot jebkādus palīgmateriālus, ir svarīgi ievērot nanoapmācības pieeju. 

Par nanoapmācību – definīcija, pamatprincipi 

Nacionālā grāmatvežu valsts padomju asociācija (NASBA) ir definējusi nanoapmācību kā mācību 

programmu, kas izstrādāta tā, lai dalībnieks varētu apgūt noteiktu tematu (maksimāli) desmit minūšu 

laikā, izmantojot elektroniskos plašsaziņas līdzekļus un bez mijiedarbības ar reālā laika sistēmu. 

Attiecībā uz apmācību ilgumu standartizācija nav noteikta. Tomēr kopumā nanoapmācība ir īsāka nekā, 

piemēram, mikroapmācība. Projektu piemēros norādīts, ka nanoapmācību sekvences var ilgt vienu līdz 

divas minūtes vai pat vēl mazāk, savukārt mikroapmācību sekvences var ilgt trīs līdz piecas minūtes. 

Mikroapmācība un nanoapmācība piedāvā izglītojamajiem nelielu mācību pieredzi īsā laika posmā. 

 

Nanoapmācības mērķis ir pēc vajadzības piekļūt īpaši īsam saturam. Saturs ir 

/ var tikt apgūts "uz vietas". Tas nav obligāti jāiegaumē. Vajadzības gadījumā to 

var izmantot atkārtoti pēc vēlēšanās. Nanoapmācība ir paredzēta mācību 

programmai kā saīsināta mācīšanās. Tā ļauj izglītojamajiem piekļūt informācijai 

ātrāk, atkārtoti un bez papildu nepieciešamā atbalsta, lai izprastu mācību 

stundu. Nanoapmācības metodēm jāļauj izglītojamajiem saglabāt tikai to 

informāciju, kas viņiem ir nepieciešama, viegli izlaist tās daļas, kuras viņi jau zina, un virzīties tālāk mācību 

programmā. Nanoapmācība ir piemērots līdzeklis gadījumos, kad nepieciešama jēdzienu nostiprināšana 

vai atbalsta sniegšana tieši tajā brīdī, kad tas ir vajadzīgs izglītojamajiem, jo nelieli mācību fragmenti 

garantē augstāku mācību turpināšanas līmeni un palīdz izvairīties no kognitīvās pārslodzes. Tas var arī 

stiprināt panākumus un līdz ar to arī pārliecību par sevi. 

 

Tomēr ir arī apsvērumi, kad nanoapmācība var nebūt labākais risinājums. Nanoapmācība nav 

vispiemērotākā visaptverošai apmācībai. To nevajadzētu izmantot, ja kursu saturs tiek apgūts pirmo reizi. 

Turklāt nanoapmācība nav ideāla grupu mācību programma. Līdz ar to nanoapmācība nav labs risinājums 

visaptverošām apmācības programmām, kurās tiek risinātas sarežģītas problēmas. 

 

Pamatidejas: 

Mācīties “uz vietas” 

Nav obligāti jāatceras 

Izmanto, kad nepieciešams 

Kondensēta mācīšanās  

Atkārtota ātra pieeja 

informācijai  

Darbojas bez papildus atbalsta 

Informācijas daļa var tikt izlaista 



   

The European Commission's support for the production of this publication does not constitute an 
endorsement of the contents, which reflect the views only of the authors, and the Commission cannot 
be held responsible for any use which may be made of the information contained therein. 
Project n° 2022-1-CY01-KA220-VET-000086365 

Salīdzinājumā ar plaši pazīstamo pašmācības programmu, nanoapmācības programma parasti ir vērsta uz 

vienu mācību mērķi un neizmanto drukātus materiālus. Tas padara to par videi draudzīgāku mācību 

piedāvājumu. 

 

Nanoapmācība ir orientēta uz skolēnu. Tā ļauj izglītojamajiem pašiem organizēties pēc saviem ieskatiem 

un pielāgot savus mācību plānus. Tas ir granulārs risinājums tādā nozīmē, ka tas neievēro stingru mācību 

ceļu no vienas mācību tēmas vai moduļa uz otru. 

 

Par nanomācīšanās ilgumu 

Kopumā nanoapmācības būtība ir sadalīt stundu ilgu saturu divu minūšo vai īsākos posmos. Tā aptver tikai 

vienu mācību mērķi un nodrošina koncentrētu mācīšanos par vienu tēmu. Ja nanoapmācība tiek īstenota 

visa kursa garumā, tā ilgst no piecām līdz 30 dienām. 

 

Izmantojot ierosināto modulāro un nanoapmācību pieeju, izglītojamie var izvēlēties tēmas (t. i., 

moduļus), kuras, viņuprāt, būtu jāizpēta. Pastāv iespēja mācīties mazākās, "viena kumosa" nodarbībās vai 

vienā lielākā mācīšanās “gabaliņā" katrā konkrētā brīdī. 

 

Moduļu ieviešana nebūt nenozīmē, ka ir jāpiedāvā/jāievēro stingra mācību programma. HOST programmā 

mēs strādājam ar pieredzējušiem pieaugušajiem, kuriem jāpiedāvā labākais iespējamais veids, ievērojot 

pieaugušo izglītības principus. Šī iemesla dēļ mums būtu jāpiedāvā elastīga pieeja, jāiekļauj motivējošs 

saturs un formāti, dažas praktiskās nodarbības un pārdomu iespējas. Šie ieteikumi ir vēl svarīgāki, ja kursu 

īsteno tiešsaistē un piedāvā kā pašvadītas mācīšanās iespēju. 

  

Apsvērumi apmācību izstādē 

Sava īsā ilguma dēļ nanoapmācība piesaista skolēna uzmanību, izmantojot bagātīgas multivides iespējas, 

piemēram, tekstus, video, attēlus, ilustrācijas un skaņu. Tā jāveido tā, lai to varētu izmantot atkārtoti (ļoti 

maz no iemācītā paliek atmiņā, ja netiek veikta atkārtošana). Tiek izmantoti dažādi satura organizēšanas 

veidi, tostarp vairāki multivides līdzekļi, lai izskaidrotu vienu un to pašu jēdzienu. Dizaineris izvēlēsies šos 

līdzekļus atbilstoši katras nanoapmācības sekvences izvirzītajam mērķim. Pilnīgai mācību programmai nav 

nepieciešams ievērot ne stingru sadalījumu, ne secību. Tomēr vienots izskats un sajūta ir svarīgi, lai rastos 

iespaids, ka programmas saturs ir viens veselums. Arī strukturējot vienu nanoapmācību "kumosu", 

vispirms būtu jāsniedz īss ievads, izceļot ieguvumus/ priekšrocības/ pievienoto vērtību apmācāmajiem, 



   

The European Commission's support for the production of this publication does not constitute an 
endorsement of the contents, which reflect the views only of the authors, and the Commission cannot 
be held responsible for any use which may be made of the information contained therein. 
Project n° 2022-1-CY01-KA220-VET-000086365 

kam seko galvenie mērķi ar piemēriem vai skaidrojums soli pa solim, un kopsavilkums ar aicinājumu 

rīkoties. 

 

Principi, kas jāatceras, izstrādājot mācību saturu, ir nodrošināt atkārtošanu, pārdomas un nostiprināšanu. 

Izstrādājot nanoapmācību risinājumu, tas jāuzskata par nepārtrauktu procesu: neuztvertiet to kā atsevišķu 

pasākumu. Nevienai nanoapmācību secībai nevajadzētu prasīt nekādus priekšnosacījumus. Katrai 

sekvencei ir jābūt pašpietiekamai. Tomēr kursā varētu būt lietderīgi piedāvāt saites uz saistītiem mācību 

materiāliem, prakses palīglīdzekļiem vai citiem papildu resursiem, lai paplašinātu izglītojamā zināšanu 

bāzi, un atkārtošanas nolūkā viņam kursā var piedāvāt dažus ieteikumus, kā apgūto ieviest darbavietā, un 

dot laiku īstenošanai līdz nākamās tēmas ieteikumam. Atkārtojumi palīdz mums efektīvi saglabāt 

informāciju un novērst informācijas pieejamības zudumu, ko nosaka aizmiršanas līkne. Jo biežāk kāda 

informācija laika gaitā tiek atkārtota, jo vairāk tā iesakņojas mūsu atmiņā. 

 

Adaptīvā mācību stratēģija, ko atbalsta mācību platforma vai adaptīvais mācību saturs, vislabāk atbilst un 

atbalsta izglītojamos. Nanoapmācība labi darbojas ar mācību pārvaldības sistēmas (LMS) programmatūras 

lietojumprogrammām. 

 

Arī spēļu izmantošana (gamifikācija) ir daļa no nanoapmācību stratēģijas. Tā ir metode, kas ietver spēļu 

kodu un mehānismu piemērošanu nozarēs, kurām tās nav paredzētas, proti, mācīšanās jomā. Sīkāka 

informācija par gamifikāciju šajā projektā tiks sniegta nākamajā nodaļā. 

 

Pētījumi liecina, ka skolēniem ir nepieciešams kognitīvs atbalsts, lai palīdzētu viņiem mācīties. Parādot, 

kā atrisināt problēmu, ilustrējot katru soli, viņiem tiek palīdzēts koncentrēties uz katru soli, un tas 

samazina kognitīvo slodzi. Lai apgūto varētu pielietot, ir lietderīgi balstīties uz konkrētiem piemēriem 

(filmas sižets, zināms stāsts, slavena atsauce, izmatošanas piemēri). Kā alternatīva mācībām ir noderīga 

mācību iekļaušana reālās dzīves iedvesmotos darba piemēros - mūsu gadījumā no viesmīlības nozares. Šī 

metode var palīdzēt vieglāk izprast uzvedību, prasmes un attieksmi, uz ko varētu būt vērsts saturs. 

 

"Aicinājums rīkoties": Skatīšanās/lasīšanas sekvences bez jebkādas darbības no apmācāmā puses rada 

augstāku risku atstāt mācības novārtā. Aktivitāšu integrēšana mācību moduļa laikā un beigās palīdz 

uzturēt stabilu ritmu un augstu uzmanības līmeni. Attiecībā uz papildus uzdevumiem prasmju uzlabošanai, 

pārdomām un nostiprināšanai, varētu izmantot viktorīnas, lai pārbaudītu ar zināšanām saistītu galveno 



   

The European Commission's support for the production of this publication does not constitute an 
endorsement of the contents, which reflect the views only of the authors, and the Commission cannot 
be held responsible for any use which may be made of the information contained therein. 
Project n° 2022-1-CY01-KA220-VET-000086365 

informāciju. Ja tās tiek īstenotas jautrā veidā, sniedzot vērtīgu atgriezenisko saiti, tās var arī palīdzēt 

atcerēties saturu. 

 

Veidojot nanoapmācību saturu, var palīdzēt šādas vadlīnijas: 

● Uzskaitiet katru mācību procesa posmu (pat visvienkāršāko). 

● Sadaliet katru soli mikrodarbībās, pievēršot uzmanību grūtībām, ar kurām var saskarties izglītojamie. 

● Pievienojiet stāstījumu, lai paskaidrotu, kas tiek rādīts (izvairieties no visa, kas novērš uzmanību no 

tēmas), vajadzības gadījumā pievienojiet paskaidrojumus. 

● Pārveidojiet mācību saturu saistošos, efektīvos un stimulējošos mācību līdzekļos, kas atbilst izglītības 

mērķiem un mērķauditorijas vajadzībām, izmantojot dažādus pieejamos plašsaziņas līdzekļus (video, 

infografika, tāfeles animācija, viktorīna). 

● Nosakiet, kuru informāciju būtu "labi zināt" un kuru ir "nepieciešams zināt", lai izslēgtu lieko un atstātu 

tikai būtisko. (Neiroloģijā ir pierādīts, ka cilvēki atceras galvenokārt to, ko viņi ir identificējuši kā 

nepieciešamo). 

● Pirms mācību sadalīšanas vairākos punktos, ir nepieciešams klasificēt un prioritizēt informāciju pēc 

tās svarīguma. Visa informācija, kas tiek uzskatīta par nevajadzīgu, no mācību materiāliem jāizslēdz. 

● Nepiedāvājiet saturu masveidā vai visu vienā blokā. Moduļa sadalījums ir būtisks, lai to varētu izskatīt 

un pārlasīt. Ir svarīgi ievērot saskaņotu un saprotamu sadalījuma plānu.  

● Piedāvājiet tādu informācijas daudzumu, ko var apgūt. Spriedze, līdzsvars starp satura sarežģītību un 

izpildāmību uztur izglītojamo motivāciju un nodrošina, ka viņi mācās. 

● Izvēlēto informāciju strukturējiet moduļos un pēc tam veidojiet sekvences. Visam moduļa saturam 

jābūt ar kopīgu pamatu un jāveido saskanīgs veselums.  

 

Par gamifikāciju un nopietnajām spēlēm HOST projektā  

Kā jau iepriekš minēts, gamifikācija un nopietnās spēles ir HOST projekta mācīšanās stratēģijas 

neatņemamas sastāvdaļas. Gamifikācija ir metode, kuras mehānismi ir nāk no spēlēm, piemēram, 

sacensības, punktu pelnīšana, balvas, un, izmantojot šos elementus citās aktivitātēs, bieži vien izdodas 

uzlabot motivāciju. Visbiežāk to izmanto veselības aprūpes sektorā (terapijas ievērošanai) un izglītībā. 

 

Nopietnās spēles šo ideju virza vēl tālāk. Tā vietā, lai kādai atsevišķai darbībai izmantotu spēles elementus 

(gamifikācija), no pašiem pamatiem tiek izstrādāta pilnīga spēle, kuras iznākums ir atšķirīgs no "izklaides" 



   

The European Commission's support for the production of this publication does not constitute an 
endorsement of the contents, which reflect the views only of the authors, and the Commission cannot 
be held responsible for any use which may be made of the information contained therein. 
Project n° 2022-1-CY01-KA220-VET-000086365 

spēles. HOST projekta kontekstā tas nozīmē, ka tiek izstrādāta nopietna spēle, kas ļaus spēlētājiem labāk 

izprast savas komandas stiprās puses un jomas, kurās ir nepieciešams pilnveidoties, un iemācīties, kā savā 

komandā visefektīvāk izmantot tās unikālos talantus. 

 

Galvenais nopietnās spēles ieguvums ir iespēja izmēģināt jaunas lietas bez nopietnām sekām. Piemēram, 

ja es piešķiru kādam no spēles varoņiem nepareizu pozīciju, sliktākais, kas var notikt, ir tas, ka mēs 

zaudējam spēli. Ja kāds to izmēģinātu reālajā dzīvē, tas varētu novest pie tā, ka kāds darbinieks nejustos 

labi savā amatā vai arī klienti gūtu neapmierinošu pieredzi mūsu viesnīcā. Nopietnās spēles dod mums 

iespēju praktizēties drošā vidē, kur tiek iedrošināti eksperimenti un neveiksmes, lai ātrāk pilnveidotos un 

iegūtu pārliecību par savām spējām. 

 

Otrais ieguvums ir tas, ka spēle var mazināt spēlētāju iekšējo pretestību pret kādu noteiktu koncepciju. 

HOST projekta kontekstā varētu būt darbinieki, kuriem šķiet, ka pārdomas par mācību materiālu ir laika 

izšķiešana. "Kāpēc kaut ko mainīt, ja viss ir kārtībā?" viņi varētu domāt. Nopietnās spēles ir veidotas tā, lai 

tās pirmkārt būtu pievilcīgas spēlēšanai, un lai spēlētāji iesaistītos izglītojošajā saturā pat tad, ja viņi 

neuzskata, ka darba vidē ir nepieciešamas pārmaiņas. Pateicoties efektīvam nopietno spēļu dizainam un 

labajam novērtējumam, spēlētājiem būtu jāsaprot tikko gūtās pieredzes nozīmīgums un jājūtas 

motivētiem arī pēc spēles izmantot iegūtās zināšanas savā ikdienas darbā. Nopietnās spēles ļauj 

mērķtiecīgi iepazīstināt darbiniekus ar svarīgiem tematiem un ļaut viņiem pārdomāt šo tematu nozīmi pēc 

tam, kad viņi ir izdzīvojuši spēļu scenārijus, nevis pirms tam. 

 

Gūtās pieredzes novērtējums 

Nanoapmācības sekvencēm nav nepieciešams īpašs novērtējums. Tomēr alternatīvā iegaumēšana, kas 

tiek notiek savu zināšanu un prasmju novērtēšanas formā, izglītojamajiem var būt noderīga. Piedāvātajos 

HOST VET kursu moduļos zināšanu apguvei var izmantot arī pašnovērtējumu katras sadaļas beigās, 

savukārt uzdevumu (ko īstenot izglītojamā reālajā dzīvē) piedāvāto prasmju pilnveides novērtēšanai katras 

sadaļas beigās var izmantot pašnovērtējuma jautājumus, lai novērtētu savu pilnveidi. 

Īstenojot kursu mācību vadības sistēmā (LMS), var apsvērt dažādus pašnovērtējuma veidus. Tie varētu būt 

daudzveidīgi - no viktorīnām līdz scenāriju veidošanas paņēmieniem vai vienkāršiem jautājumiem (ar 

atbilžu variantiem, jā/nē, pareizi/nepareizi u. c.). Tas, kādu veidu izmantot, var būt atkarīgs arī no izvēlētās 

virtuālās mācību vides. 



   

The European Commission's support for the production of this publication does not constitute an 
endorsement of the contents, which reflect the views only of the authors, and the Commission cannot 
be held responsible for any use which may be made of the information contained therein. 
Project n° 2022-1-CY01-KA220-VET-000086365 

 

HOST WP4 Nodaļu apraksti un indikatīvais saturs 
 

Par saturu 

Kopumā ir pieci moduļi, kā jau parādīts augstāk izmantotajā grafiskajā attēlā. Partneru izstrādātā PIA 

metodoloģija katram modulim nākamajos soļos sniedz informāciju par: 

 Katra moduļa mērķi 

 Moduļa anotāciju 

 Piedāvātajām mācību vienībām ar īsu satura aprakstu 

 Ieteicamo moduļa īstenošanas ilgumu (stundās) 

 Apmācību īstenošanu un apsvērumiem attiecībā uz novērtējumu 

 

Kopējais mācību laiks ir 15 stundas. 

 

  



   

The European Commission's support for the production of this publication does not constitute an 
endorsement of the contents, which reflect the views only of the authors, and the Commission cannot 
be held responsible for any use which may be made of the information contained therein. 
Project n° 2022-1-CY01-KA220-VET-000086365 

 

 

 

 

 

 

1.modulis:  

● Moduļa mērķi: 

Pirmā moduļa mērķis ir informēt izglītojamos par autismu un palīdzēt noteikt darbinieku ar autismu 

tipiskās vajadzības, kā arī veicināt izpratni un efektīvu atbalstu kolēģu un darbinieku vidū. Vēl viens mērķis 

ir noskaidrot visus darba devēju juridiskos un sociālos pienākumus saistībā ar darbinieku ar autismu 

pieņemšanu darbā. Šī moduļa mērķis ir arī palīdzēt organizācijām iemācīties, kā pielāgot un iekļaut sociālās 

atbildības politiku, kuras mērķis ir radīt iekļaujošāku darba vidi darbiniekiem ar autismu. 

 

● Moduļa anotācija:  

Šajā modulī tiek aplūkotas tipiskās vajadzības, kas raksturīgas darbiniekiem ar autismu, uzsverot 

empātijas, atbalsta un efektīvas saziņas nozīmi. Tajā arī aplūkota darba devēju juridiskā un sociālā 

atbildība, iesaistot darbiniekus ar autismu, un sniegti praktiski ieteikumi, kā šos apsvērumus integrēt 

uzņēmuma sociālās atbildības politikā. 

 

● Piedāvātās mācību vienības ar īsu satura aprakstu: 

1.nodaļa: Izpratne par autismu, autisma definīcija un raksturojums, izplatītākie mīti un maldi.  

2. nodaļa: Identificēšana, izaicinājumi saskarsmē un sociālajā mijiedarbībā, sensorā jutība un vides 

apsvērumi, konsekvence, rutīna un skaidras prasības.  

3. nodaļa: Darba devēju juridiskā un sociālā atbildība, pretdiskriminācijas likumi un saprātīgi pielāgojumi, 

daudzveidības, vienlīdzības un iekļaušanas veicināšana darbavietā, ieguvumi, ko dod darbinieku ar 

autismu nodarbināšana.  

4. nodaļa: Sociālās atbildības politikas pielāgošana, pašreizējās darba vietas politikas novērtēšana un 

uzlabojamo jomu noteikšana, stratēģijas iekļaujošas un atbalstošas darba vides veicināšanai, 

atgriezeniskās saites un pastāvīgas novērtēšanas iekļaušana. 

 

● Ilgums: 3 stundas 

 

 Par autisma spektru 
 Kādas ir darbinieku ar autismu tipiskās vajadzības attiecībā uz darba vietu, 

kolēģiem, darba devēju, citiem  
 Kādas juridiskās un/ vai sociālās atbildības darba devējs uzņemas, pieņemot 

darbinieku ar autismu  
 Kā iekļaut/ pielāgot sociālās atbildības politiku 

 

Vispārīgā 
informācija par 
autisma spektru 

 



   

The European Commission's support for the production of this publication does not constitute an 
endorsement of the contents, which reflect the views only of the authors, and the Commission cannot 
be held responsible for any use which may be made of the information contained therein. 
Project n° 2022-1-CY01-KA220-VET-000086365 

● Apmācību īstenošana un apsvērumi attiecībā uz novērtējumu: 

Izmantojiet multimediju pieeju, iekļaujot īsus videoklipus, interaktīvas viktorīnas un infografikas, lai 

veicinātu iesaistīšanos un izpratni.  

Piedāvājiet reālus piemērus un gadījumu izpēti, lai ilustrētu kursā aplūkotos jēdzienus un stratēģijas. 

Izmantojiet jautājumus ar atbilžu variantiem un atklātus jautājumus, lai novērtētu, kā dalībnieki izprot 

kursa saturu. 

Iekļaujiet uz scenārijiem balstītus jautājumus, kas liek dalībniekiem pielietot savas zināšanas hipotētiskās 

situācijās.  

Veiciniet pārdomas un pašnovērtējumu, liekot dalībniekiem apsvērt, kā viņi var veicināt iekļaujošāku 

darba vidi.  

Nodrošiniet iespēju dalībniekiem uzdot jautājumus un iesaistīties diskusijās, lai kliedētu jebkādas šaubas 

vai bažas. 

  



   

The European Commission's support for the production of this publication does not constitute an 
endorsement of the contents, which reflect the views only of the authors, and the Commission cannot 
be held responsible for any use which may be made of the information contained therein. 
Project n° 2022-1-CY01-KA220-VET-000086365 

 

 
 

 

 

 

2.modulis:  

● Moduļa mērķi: 

Šajā modulī tiek aplūkota vadītāja uzvedība un prasmes komunikācijas jomā, kas nepieciešamas, lai 

motivētu citus un sniegtu atgriezenisko saiti darbiniekiem ar autismu. Viens no galvenajiem mērķiem ir 

aprakstīt un iepazīstināt ar darba profiliem, darbu un uzdevumiem, kā arī atbildību pret personālu ar 

autismu, kā arī palīdzēt vadītājiem apgūt darba mērķu izvirzīšanas, saskaņošanas un informēšanas 

prasmes. Vēl viens mērķis ir izpētīt sociālo iekļaušanu un izglītot viesmīlības nozares vadītājus par 

informācijas sniegšanu par ietekmi un ieguvumiem. 

 

● Moduļa anotācija:  

Lai veiksmīgi iekļautu darbiniekus ar autismu viesmīlības nozarē, ir nepieciešamas īpašas zināšanas un 

izpratne par to, kā iepazīt darbiniekus, kā viņus iesaistīt darba procesā un kopā izvirzīt atbilstošus mērķus 

un darba uzdevumus. 

 

● Piedāvātās mācību vienības ar īsu satura aprakstu: 

1. nodaļa: Izpratne par komunikācijas uzvedību un prasmi motivēt citus un sniegt atgriezenisko saiti 

darbiniekiem ar autismu. 

2. nodaļa: Darba plānošana: darba profili, darba uzdevumi un pienākumi attiecībā uz darbiniekiem ar 

autismu. 

3. nodaļa: Mērķu izvirzīšana: darba mērķu noteikšana, saskaņošana un informācijas sniegšana par darba 

mērķiem. 

4. nodaļa: Sociālā iekļaušana vadītājiem. 

 

● Ilgums: 3 stundas 

 

Mijiedarbība ar 
darbiniekiem un 

darbinieku starpā 
 

 Vadītāja uzvedība un prasmes komunikācijas jomā ar mērķi motivēt citus un 
sniegt atgriezenisko saiti darbiniekam ar autismu  

 Darba aprakstu, profilu un uzdevumu formulēšana, kā arī atbildība pret 
darbinieku ar autismu  

 Vienošanās par mērķiem un to komunicēšana  
 Pārmaiņu un atbildības saistībā ar sociālo iekļaušanu komunicēšana (pārējiem 

darbiniekiem un citām iesaistītajām personām) 
 Informācijas sniegšana par ietekmi un ieguvumiem (iekšējā un ārējā informēšana) 

 



   

The European Commission's support for the production of this publication does not constitute an 
endorsement of the contents, which reflect the views only of the authors, and the Commission cannot 
be held responsible for any use which may be made of the information contained therein. 
Project n° 2022-1-CY01-KA220-VET-000086365 

● Apmācību īstenošana un apsvērumi attiecībā uz novērtējumu: 

a) Teorētiskā daļa:  

Izmantojiet prezentācijas, piemēram, Powerpoint, lai izklāstītu un izskaidrotu visus šī moduļa aspektus. 

b) Praktiskie uzdevumi:  

Mērķu noteikšana, progresa uzraudzība un galvenie progresa indikatori (KPI). 

Iepazīstiniet ar gadījumiem no nozares un sīkāk izpētiet tos. 

c) Pašnovērtējums, kas ļaus izglītojamajiem mācīties savā tempā un pašiem noteikt prioritāros moduļus. 

  



   

The European Commission's support for the production of this publication does not constitute an 
endorsement of the contents, which reflect the views only of the authors, and the Commission cannot 
be held responsible for any use which may be made of the information contained therein. 
Project n° 2022-1-CY01-KA220-VET-000086365 

 

 

 

 

 
 

3.modulis: 

● Moduļa mērķi:  

3. moduļa mērķis ir apmācīt viesmīlības nozares vadītājus plānot, pārvaldīt un vadīt pārmaiņas savā 

organizācijā. 

 

● Moduļa anotācija:  

Darbinieku ar neirodiverģenci iekļaušana organizācijā, jo īpaši viesmīlības nozarē, bieži vien prasa izmaiņas 

darba vidē, ko var ieviest tikai ar kopīgiem centieniem, komandas darbu, atbilstošu komunikāciju un 

noteiktiem mērķiem. Lai veiksmīgi iekļautu darbiniekus ar autisma traucējumiem neiroloģiski 

daudzveidīgās komandās viesmīlības nozarē, vadītājiem ir jāattīsta starpnozaru prasmes un zināšanas, kā 

arī jāapgūst prakse, kas ļaus viņiem vadīt pārmaiņas ceļā uz jaunu vidi, kas radīs daudzas jaunas iespējas. 

 

● Piedāvātās mācību vienības ar īsu satura aprakstu: 

1. nodaļa: Pārmaiņu pārvaldības definīcija 

2. nodaļa: Darba procedūru, infrastruktūras un vides pārmaiņu plānošana, vadība un vadīšana. 

3. nodaļa: Pielāgojumu īstenošana un uzraudzība 

4. nodaļa: Darbs komandā un sadarbība 

5. nodaļa: Zināšanu nodošana līdzstrādniekiem, kolēģiem un padotajiem 

6. nodaļa: Resursu pārvaldība pārmaiņu virzienā 

 

● Ilgums: 3 stundas 

 

● Apmācību īstenošana un apsvērumi attiecībā uz novērtējumu:  

● a) Teorētiskos resursus var sniegt teksta veidā. 

● b) Praktiski vingrinājumi (mērķu noteikšana, progresa uzraudzība un KPI). 

● c) Pašnovērtējums, kas ļaus izglītojamajiem noteikt moduļu prioritātes pašvadītām studijām savā 

tempā. 

Pārmaiņu vadība 

 Darba procedūru, infrastruktūras un vides plānošana, pārvaldība un vadība  
 Pielāgojumu ieviešana un pārraudzība  
 Nepieciešamo resursu atrašana un nodrošināšana, lai nodrošinātu izmaiņas, kas 

vajadzīgas darbinieku ar autismu iesaistīšanai komandā  

 



   

The European Commission's support for the production of this publication does not constitute an 
endorsement of the contents, which reflect the views only of the authors, and the Commission cannot 
be held responsible for any use which may be made of the information contained therein. 
Project n° 2022-1-CY01-KA220-VET-000086365 

 

 

 

 

 

4.modulis: 

● Moduļa mērķi:  

Šī moduļa mērķis ir iepazīstināt izglītojamos ar koncepciju par pasākumu un aktivitāšu plānošanu, izstrādi 

un īstenošanu, kas atbalstītu darbinieku ar autismu nodarbinātību un attīstību ES viesmīlības nozarē. 

 

● Moduļa anotācija:  

Efektīva atbalsta sniegšana personāla ar autismu individuālajai un profesionālajai izaugsmei ir ļoti svarīga 

veiksmīgai karjeras izaugsmei. Tas var palīdzēt visiem komandas locekļiem ar neiroloģiskām atšķirībām 

kļūt produktīvākiem un sociāli spējīgākiem savās viesmīlības komandās. Lai sniegtu efektīvu atbalstu, 

viesmīlības nozares vadītāji ir jāapmāca, lai attīstītu viņu zināšanas, prasmes un kompetences vairākās 

saistītās tēmās. 

 

● Piedāvātās mācību vienības ar īsu satura aprakstu: 

1. nodaļa: Apmācības pasākumu koncepcijas izstrāde un īstenošana konkrētām darbinieku grupām 

(piemēram, ar autisma sindromu) un/vai visiem darbiniekiem 

2. nodaļa: Īpašu sociālās iekļaušanas pasākumu pielāgošana un īstenošana 

3. nodaļa: Autismam draudzīgas darba un mācību vides definīcija. 

4. nodaļa: Autismam draudzīgas darba un mācību vides novērtēšana un pielāgošana 

5. nodaļa: Komandas vadības prasmes (autismam draudzīgās komandās) 

6. nodaļa: Iekšējā atbalsta mehānismu izstrāde un izveide, kas vērsti uz ilgstošu atbalstu darbiniekiem ar 

autismu. 

7. nodaļa: Spēles koncepcija 

8. nodaļa: Atbalsts un attīstība, izmantojot spēles 

9. vienība: Labākā prakse spēļu izmantošanas jomā 

 

● Ilgums: 3 stundas 

 

● Apmācību īstenošana un apsvērumi attiecībā uz novērtējumu: 

a) Teorētiskie resursi (teksts) 

Atbalsta vadība 

 Apmācību pasākumu specifiskām darbinieku grupām (piemēram, ar autismu) 
un/ vai visiem darbiniekiem koncepcijas izstrāde un ieviešana  

 Specifisku sociālās iekļaušanas pasākumu pielāgošana un ieviešana  
 Citu atbalsta pasākumu sniegšana  
 Neiro-dažādo komandu atbalsts, attīstība un apmācība, izmantojot spēles  

 



   

The European Commission's support for the production of this publication does not constitute an 
endorsement of the contents, which reflect the views only of the authors, and the Commission cannot 
be held responsible for any use which may be made of the information contained therein. 
Project n° 2022-1-CY01-KA220-VET-000086365 

b) Prakstiskie uzdevumi (mērķu noteikšana, progresa uzraudzība un indikatori) 

c) Pašnovērtējums, kas ļaus izglītojamajiem noteikt moduļu prioritātes pašvadītām studijām savā tempā. 

 

  



   

The European Commission's support for the production of this publication does not constitute an 
endorsement of the contents, which reflect the views only of the authors, and the Commission cannot 
be held responsible for any use which may be made of the information contained therein. 
Project n° 2022-1-CY01-KA220-VET-000086365 

 

 

 

 

 

5.modulis:  

● Moduļa mērķi:  

5. modulis sniegs praktiskus norādījumus viesmīlības nozares vadītājiem par to, kā atbalstīt darbiniekus ar 

autisma traucējumiem visā nodarbinātības procesā/ciklā. Šis atbalsts var tikt sniegts kā profesionālā 

orientācija, individuālo vajadzību izvērtēšana vai zināšanu nodošana neiroloģiski daudzveidīgam 

kolektīvam. 

 

● Moduļa anotācija:  

Efektīva atbalsta sniegšana darbiniekiem ar autismu ir ļoti svarīga viņu kā profesionāļu un kā indivīdu 

labklājībai. Ja netiek nodrošināts atbilstošs atbalsts, darbinieki ar autismu viesmīlības nozarē var izjust 

sociālo izolāciju, stresu un marginalizāciju. Neapmierinātību darba dzīvē var mazināt, sniedzot atbilstošu 

atbalstu no viņu priekšnieku/vadītāju puses, kuri ir labākā pozīcijā, lai ietekmētu un gūtu labumu no viņu 

iekļaušanas un attīstības darba vietā. 

 

● Piedāvātās mācību vienības ar īsu satura aprakstu: 

1. nodaļa: Darba izpildes novērtēšanas un vajadzību noteikšanas rīku izmantošana 

2. nodaļa: Darbinieku apmierinātības ar darbu un vajadzību noteikšanas rīku izmantošana 

3. nodaļa: Novērtēšanas un vajadzību izvērtēšana un analīze 

4. nodaļa: Kā īstenot rīcības plānus tālākai attīstībai 

5. nodaļa: Labākā novērtēšanas un rīcības plānošanas prakse cilvēkiem ar autismu  

6. nodaļa: Ieinteresēto pušu iesaistīšana un informācijas apmaiņa starp tām 

 

● Ilgums: 3 stundas 

 

● Apmācību īstenošana un apsvērumi attiecībā uz novērtējumu: 

a) Teorētiskie resursi (teksts) 

b) Prakstiskie uzdevumi (mērķu noteikšana, progresa uzraudzība un indikatori) 

c) Pašnovērtējums, kas ļaus izglītojamajiem noteikt moduļu prioritātes pašvadītām studijām savā tempā. 

Novērtēšana un 
uzraudzība 

 Pārmaiņu nepieciešamības novērtējums (piemēram, uzdevumos, darba vidē, 
komandā darbinieku ar autismu iekļaušanai)  

 Karjeras attīstības novērtēšana jaunajiem darba profiliem, kas paredzēti 
darbiniekiem ar autismu un jauno darbinieku iekļaušana  

 Ietekmes novērtēšana un uzraudzība (piemēram, veiktspēja, labbūtība, zināšanu un 
prasmju uzlabošana, utt.)  

 Atskaites ieinteresētajām pusēm (balstoties uz Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 
un/vai esošo sociālās atbildības politiku) 

 


